
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 40/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) του Δήμου Θεσσα-
λονίκης στα πλαίσια του έργου: «Εργασίες επέ-
κτασης του δικτύου φυσικού αερίου επί των οδών 
Δημ. Πολιορκητού, Σθένωνος και Συρρακουσών 
του Δήμου Θεσσαλονίκης» της ΕΔΑΘΕΣΣ Α.Ε..

2 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δή-
μου Σκύρου Νομού Ευβοίας, για το έτος 2022.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου «Εργαστήριο Βιώσιμων Συ-
στημάτων και Aνθεκτικών Υποδομών  - INTEREST» 
(Laboratory of Sustainable Systems and Resilient 
Infrastructures) στον Τομέα Αναπτυξιακών Έργων 
και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχανικών 
Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 87748 (1) 
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 40/2022 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) του Δήμου 

Θεσσαλονίκης στα πλαίσια του έργου: «Εργασί-

ες επέκτασης του δικτύου φυσικού αερίου επί 

των οδών Δημ. Πολιορκητού, Σθένωνος και 

Συρρακουσών του Δήμου Θεσσαλονίκης» της 

ΕΔΑΘΕΣΣ Α.Ε..

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) κα-
θώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για τον διορισμό Συντονιστή.

9. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1739

17489



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17490 Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

12. Το υπ’ αρ. 73487/11.3.2022 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
73491/14.3.2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία την υπ’ αρ. 
40/21.02.2022 (ΑΔΑ: Ρ6ΗΤΩΡ5-8ΦΙ) απόφαση του Δ.Σ 
του Δήμου Θεσσαλονίκης ελεγμένη ως προς το νομό-
τυπο έκδοσής της, με συνημμένη την κυκλοφοριακή με-
λέτη που την συνοδεύει ελεγμένη, θεωρημένη και εγκε-
κριμένη από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

13. Την από 3-11-2021 «Τεχνική έκθεση μελέτης κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων για την έκδοση περιοριστικών μέ-
τρων» με τα σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης (1η, 
2η και 3η φάση) που συνοδεύουν την Α.Δ.Σ του θέματος.

14. Τα υπ’  αρ. 1479/2-6-2021 και 3218/22-10-2021 
έγγραφα του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσ-
σαλονίκης (ΟΣΕΘ).

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 40/21-2-2022 (ΑΔΑ: 
Ρ6ΗΤΩΡ5-8ΦΙ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Θεσσαλονίκης στα πλαίσια του έργου «Εργασίες 
επέκτασης του δικτύου φυσικού αερίου επί των οδών 
Δημ. Πολιορκητού, Σθένωνος και Συρρακουσών του 
Δήμου Θεσσαλονίκης» της ΕΔΑΘΕΣΣ Α.Ε σε τρείς φάσεις:

• 1η Φάση: Αποκλεισμός πρόσβασης των οχημάτων 
στο τμήμα της οδού Δημ. Πολιορκητού από τη συμβο-
λή με τον πεζόδρομο Λυσια έως τον πεζόδρομο Δημ. 
Πολιορκητού μήκους 50m περίπου. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα πραγματοποιείται από παρακαμπτήριες 
οδούς. Χρονική διάρκεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
1ης φάσης εργασιών: Έξι (6) ημέρες.

• 2η Φάση: Αποκλεισμός πρόσβασης των οχημάτων 
στο τμήμα της οδού Σθένωνος από τη συμβολή με τον 
πεζόδρομο Δημ. Πολιορκητού έως τη συμβολή της με 
την οδό Συρακουσών, μήκους 25m περίπου. Η κυκλο-
φορία των οχημάτων θα πραγματοποιείται από παρα-
καμπτήριες οδούς. Χρονική διάρκεια κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων 2ης φάσης εργασιών: Οκτώ (8) ημέρες.

• 3η Φάση: Αποκλεισμός πρόσβασης των οχημάτων 
στο τμήμα της οδού Συρακουσών από τη συμβολή με 
την οδό Σθένωνος και για μήκος 45m περίπου προς την 
οδό Δωδώνης. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα πραγ-
ματοποιείται από παρακαμπτήριες οδούς. Χρονική διάρ-
κεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 3ης φάσης εργασιών: 
Έξι (6) ημέρες.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχουν στην Απόφαση Δ.Σ του θέμα-
τος, στην Τεχνική Έκθεση και στο σχετικό σχέδιο που 

τη συνοδεύουν (13ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα διατη-
ρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος ανά φάση 
εργασιών. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώ-
σει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμό-
διο τμήμα Τροχαίας, Δήμο Θεσσαλονίκης, ΟΑΣΘ κ.λπ.) 
για την έναρξη τους, η οποία ορίζεται με την εφαρμογή 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα). Μετά το πέρας των ανά φάση εργασιών η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ Β΄ 905/2011) και στα τυπικά σχέ-
δια για εργοτάξιο μακράς διάρκειας σε Αστικές οδούς, 
προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό 
παρέμβαση οδικού δικτύου (11ο σχ.).

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

3. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 
σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 
3.1.4 του 11ου σχ.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

7. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

8. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη δι-
άρκεια εφαρμογής τους θα πρέπει να υποστηρίζονται από 
σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων και πεζών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17491Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

11. Να ληφθούν υπόψη τα αναφερόμενα στην απόφα-
ση του Δ.Σ του θέματος.

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας, όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη, όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

14. Η παρούσα φορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξι-
ακής σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ 
εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περί-
πτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμ-
βαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 2696/1999.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 55222 (2) 
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του 

Δήμου Σκύρου Νομού Ευβοίας, για το έτος 2022.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

στ) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21) και

ζ) της περ. γγ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ΄ αρ. 27524/18.10.2015 (Β’ 2364) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
περί επιλογής των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων.

3. Την υπό στοιχεία 1ΣΑΔ/2015/44466/17.12.2015 
(ΑΔΑ: 6ΕΡΚ465ΦΘΕ-ΡΙΦ) απόφαση - προκήρυξη για την 
επιλογή των Συντονιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης.

4. Την υπ΄αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου, από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Το υπ΄αρ. 1478/23.03.2022 έγγραφο του Δήμου 
Σκύρου.

6. Τις ανάγκες του Δήμου Σκύρου για κίνηση εκτός 
έδρας, για τους αιρετούς και τους υπαλλήλους (για συμ-
μετοχή σε σεμινάρια, ημερίδες, συνέδρια, συναντήσεις, 
εκδηλώσεις, για διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου 
εκτός έδρας, για μεταφορά των ανακυκλώσιμων υλικών 
στο ΚΔΑΥ, για μεταφορά των οχημάτων προς συντήρηση 
ή επισκευή ή έλεγχο ΚΤΕΟ, κ.λπ.).

7. Την υπ’ αρ. 1466/23.03.2022 βεβαίωση του Δήμου 
Σκύρου, σύμφωνα με την οποία υπάρχουν εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό, 
οικονομικού έτους 2022 του Δήμου Σκύρου και συ-
γκεκριμένα στους Κ.Α.Ε. 00.6421.001 ποσό 1.000,00 €, 
Κ.Α.Ε. 00.6421.002 ποσό 300,00 €, Κ.Α.Ε. 10-6422.001 
ποσό 300,00 €, Κ.Α.Ε. 20-6422.001 ποσό 1.000,00 €, 
Κ.Α.Ε. 25-6422.001 ποσό 600,00 €, Κ.Α.Ε. 30-6422.001 
ποσό 500,00 € και Κ.Α.Ε. 35-6422.001 ποσό 200,00 €, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλ-
λήλων στο Δήμο Σκύρου, για το έτος 2022, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17492 Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

Για τους αιρετούς
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 25
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 2 8

Για τους υπαλλήλους

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΑΣΤΟΥ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 
ΣΥΝΟΛΟ

1 ΠΕ 1 Διοικητικού Οικονομικού 1 5 5
2 ΠΕ 6 Τοπογράφων - Μηχανικών 1 5 5
3 ΠΕ 9 Γεωπόνων 2 5 10
4 ΠΕ 5 Μηχανολόγων Μηχανικών 1 5 5
5 ΔΕ 1 Διοικητικού 2 5 10
6 ΔΕ 29 Οδηγών 3 15 45

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 28 Μαρτίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 32828 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου «Εργαστήριο Βιώσιμων Συ-

στημάτων και Aνθεκτικών Υποδομών - INTEREST» 

(Laboratory of Sustainable Systems and Resilient 

Infrastructures) στον Τομέα Αναπτυξιακών Έργων 

και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχανικών 

Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής 

Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 

λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06.08.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 564), καθώς και την 
υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12.08.2020 όμοια απόφαση 
«Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

4. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση 
και λειτουργία των Εργαστηρίων (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
20/02.10.2018, θέμα 49).

5. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τομέα Αναπτυ-
ξιακών Έργων και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος 
Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της 

Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(συνεδρίαση με υπ΄αρ. 1/2022).

6. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (συνε-
δρίαση με υπ΄αρ. 04/17.02.2022).

7. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του Εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Βιώσιμων Συστημάτων και Aνθε-
κτικών Υποδομών - INTEREST» στον Τομέα Αναπτυξιακών 
Έργων και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχα-
νικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και την 
στελέχωση του με μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής (συνεδρίαση με υπ΄αρ. 03/10.03.2022, 
θέμα 12o) για την ίδρυση Εργαστηρίου «Εργαστήριο 
Βιώσιμων Συστημάτων και Aνθεκτικών Υποδομών  - 
INTEREST» (Laboratory of Sustainable Systems and 
Resilient Infrastructures) στον Τομέα Αναπτυξιακών Έρ-
γων και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχανικών 
Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής Μηχα-
νικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

9. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται θα λειτουργεί απο-
κλειστικά με ίδιους πόρους, δεν θα βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου «Εργαστήριο Βιώσιμων 
Συστημάτων και Aνθεκτικών Υποδομών - INTEREST» 
(Laboratory of Sustainable Systems and Resilient 
Infrastructures) στον Τομέα Αναπτυξιακών Έργων και 
Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχανικών Τοπο-
γραφίας και Γεωπληροφορικής της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό 
του Εσωτερικού Κανονισμού του, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17493Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στον Τομέα Αναπτυξιακών Έργων & Χωρικού 
Σχεδιασμού του Τμήματος Μηχανικών Τοπογραφίας & 
Γεωπληροφορικής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, το Εργαστήριο με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Βιώσιμων Συστημάτων και Ανθεκτικών Υπο-
δομών - INTEREST» (Laboratory of Sustainable Systems 
and Resilient Infrastructures), το οποίο εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα της βιωσιμότητας συστημάτων, ανθεκτικό-
τητας υποδομών, συστημάτων έγκαιρης προειδοποίη-
σης, ασφαλούς και βιώσιμης κινητικότητας, διαχείρισης 
υδατικών πόρων και τεχνολογίας υλικών.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Βιώσιμων Συστημάτων 
και Aνθεκτικών Υποδομών - INTEREST» (Laboratory of 
Sustainable Systems and Resilient Infrastructures) θα 
έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών του οικείου Τμήματος.

2. Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευνη-
τικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου σε 
πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

5. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 
φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α’ 53) 
προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-

μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς.

8. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

9. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

10. Την έρευνα στα παρακάτω (και παρεμφερή με 
αυτά) αντικείμενα

- Συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης
- Ανάπτυξη πρωτότυπων μετρητικών διατάξεων και 

Εφαρμογών διαδικτύου των πραγμάτων,
- Συστήματα και διατάξεις αναπτυξιακών έργων με 

ολοκληρωμένες πληροφοριακές υποδομές
- Βιώσιμη διαχείριση ψηφιακού πολιτισμικού περιεχο-

μένου και πολιτιστικής κληρονομίας
- Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών «έξυ-

πνων» πόλεων
- Σχεδίαση και ανάπτυξη ενσωματωμένων συστημά-

των και τεχνολογιών διαχείρισης κρίσεων
- Βιώσιμη κινητικότητα
- Οδική Ασφάλεια - Κυκλοφοριακή τεχνική
- Ευφυή Συστήματα Μεταφορών
- Σχεδιασμός Μεταφορικών Συστημάτων
- Ηλεκτροκίνηση
- Οδοποιία
- Υδρολογία, απώλεια εδάφους (διάβρωση και μετα-

φορά), ιζηματολογικό δυναμικό ποταμών και ρεμάτων, 
μοντέλα εδαφικής διάβρωσης

- Τηλεπισκόπηση φυσικών πόρων και δυναμικών φαι-
νομένων

- Γεωμορφολογία, μοντέλα εξέλιξης αναγλύφου
- Σχεδιασμός, ανάπτυξη και χαρακτηρισμός υλικών, 

νέας τεχνολογίας (νανοϋλικών, «έξυπνων» υλικών, απο-
θεραπευόμενων, ινοπλισμένων, ανακυκλωμένων, βιώ-
σιμων υλικών)

- Τροποποίηση μηχανικής συμπεριφοράς και ιδιοτή-
των υλικών, νέας τεχνολογίας (νανοϋλικών, «έξυπνων» 
υλικών, αποθεραπευόμενων, ινοπλισμένων, ανακυκλω-
μένων, βιώσιμων υλικών)

- Μελέτη μηχανικής συμπεριφοράς υλικών με μη κα-
ταστρεπτικές μεθόδους

- Ενισχύσεις, τεκμηρίωση, στατικές αναλύσεις δομη-
μάτων και μνημείων

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται:
1. Κυρίως από Καθηγητές και Λέκτορες του Τομέα Ανα-

πτυξιακών Έργων και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμήμα-
τος Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
καθώς και άλλα μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 και αποτελούν μέλη του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17494 Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

Εργαστηρίου, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του άρ-
θρου 28 του ν. 4485/2017.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως προ-
βλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και προσφορά 
υπηρεσιών από το Εργαστήριο.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Βιώσιμων Συστημάτων και Aνθεκτι-
κών Υποδομών διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα 
Αναπτυξιακών Έργων και Χωρικού Σχεδιασμού του Τμή-
ματος Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής στο όποιο ανήκει 
το Εργαστήριο και διαθέτει γνωστικό αντικείμενο, αντί-
στοιχο με εκείνα που περιγράφονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται 
με τριετή θητεία με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) και μπορεί να ανήκει στις βαθμί-
δες του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή 
καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώ-
τη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη 
βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

2. η υποβολή στη Συνέλευση του Τομέα και Τμήματος 
του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

3. η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

4. η υποβολή στη Συνέλευση του Τομέα και του Τμή-
ματος του ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δρα-
στηριοτήτων του Εργαστηρίου,

5. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με 
τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς,

6. μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου,

7. μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών,

8. μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

9. εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών,

10. υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετί-
ζεται με το Εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του Τμήματος 
Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής της Πανεπιστημιούπολης 
Άλσους Αιγάλεω. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται για τη διε-
ξαγωγή του ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα 
οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και 
τον λοιπό εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη 
διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και των 
συναφών δράσεων.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-
νται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία 
βρίσκονταν κατά την παράδοσή τους.

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17495Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς» (Α’ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

2. Αρχείο αλληλογραφίας.
3. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
8. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
9. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 10  
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Βιώσι-
μων Συστημάτων και Aνθεκτικών Υποδομών - INTEREST» 
και στην αγγλική γλώσσα «Laboratory of Sustainable 
Systems and Resilient Infrastructures».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του.

Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία χρησιμοποιεί το 
Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11  
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 28 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17496 Τεύχος B’ 1739/11.04.2022

*02017391104220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-12T13:29:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




